Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

«11» декабря 2014 года                                                                                     № 4
г. Волгодонск

заседания городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений

Координатор  городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений:  В.Н. Графов, заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными орагнизациями
Секретарь: Л.И. Капшукова, начальник отдела по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

Присутствовали:
	Члены комиссии (по списку)
	12 чел.

	в том числе:

	- со стороны работодателей
	4 чел.

	- со стороны профсоюзов
	4 чел.

	- со стороны Администрации
	4 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О результатах контрольно-надзорных мероприятий, проведенных государственной инспекцией труда в Ростовской области, в целях обеспечения соблюдения трудовых прав работников в организациях города.

Докладчик: И.С. Полякова, главный государственный  инспектор труда Государственной инспекцией труда в Ростовской области.

2. Основные ошибки и нарушения трудового законодательства в рамках ведомственного контроля.

Докладчик: Л.И.Капшукова, начальник отдела по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

3. О плане работы городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2015 год.

Докладчик: В.Н. Графов, заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями.
1. СЛУШАЛИ:

В.Н.Графова, заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, координатора  городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Ознакомил участников комиссии с повесткой и порядком проведения заседания.

И.С.Полякову, главного государственного инспектора труда Государственной инспекции труда в Ростовской области.

О результатах контрольно-надзорных мероприятий, проведенных государственной инспекцией труда в Ростовской области, в целях обеспечения соблюдения трудовых прав работников в организациях города в 2014 году.
ВЫСТУПИЛИ:

Шаповалов В.В., председатель НП «Союза работников торговли, общественного питания и сферы услуг города Волгодонска», предложил Государственной инспекции труда в Ростовской области совместно с отделом по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска В целях предупреждения указанных нарушений рассмотреть возможность проведения семинаров для руководителей организаций города, а так же освещать в СМИ результаты проведения проверок в рамках выполнения трудового законодательства в организациях города.
Дмитренко С.П., председатель общественного Совета по координации  деятельности первичных профсоюзных организаций города Волгодонска, координатор от общественного Совета по координации деятельности первичных профсоюзных организаций города Волгодонска, предложил Государственной инспекции труда в Ростовской области рассмотреть возможность рекомендовать руководителям организаций города при проведении контрольно – надзорных мероприятий заключать коллективные договора, а также присоединяться к Ростовскому областному трехстороннему (региональному) соглашению между Правительством Ростовской области, Федерацией профсоюзов Ростовской области и Союзом Работодателей Ростовской области на 2014-2016 годы (Соглашение).
РЕШИЛИ:

1.1 Рекомендовать руководителям организаций города соблюдать трудовое законодательство РФ.

Срок исполнения: постоянно.

1.2  Отделу по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска осветить в СМИ результаты проведения проверок соблюдения трудового законодательства РФ Государственной инспекции труда в Ростовской области  в организациях города.

Срок исполнения: в течение I квартала 2015 года.

1.3 Рекомендовать Государственной инспекции труда в Ростовской области рассмотреть возможность при проведении контрольно – надзорных мероприятий рекомендовать руководителям организаций города заключать коллективные договора, а также присоединяться к Соглашению.

Срок исполнения: в течение 2015 года.

2.СЛУШАЛИ:

Л.И. Капшукову, начальника отдела по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

С информацией о ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в организациях, подведомственных Администрации города Волгодонска (органам Администрации города Волгодонска) за 2014 год.

ВЫСТУПИЛИ:

Романенко Е.Н., заведующий муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно-эстетическому развитию детей «Буратино», о принятии мер по недопущению нарушений трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.

РЕШИЛИ:

2.1 Руководителям органов принять к сведению представленную информацию о нарушениях трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового законодательства в рамках ведомственного контроля и усилить контроль за исполнением трудового законодательства в подведомственных учреждениях.

Срок исполнения: постоянно.

2.2 Руководителям муниципальных учреждений исполнять трудовое законодательство.

2.2 Организовать проведение обучающих семинаров для   руководителей и специалистов кадровых служб муниципальных учреждений города по вопросам трудового законодательства.
Срок исполнения: июнь, ноябрь 2015 года.

3.СЛУШАЛИ:

В.Н.Графова, заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, координатора  городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, об утверждении плана работы городской трехсторонней комиссии по регулированию социально- трудовых отношений на 2015 год.

РЕШИЛИ:

3.1 Принять проект плана работы городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2015 год.
Координатор комиссии                                                                         В.Н.Графов

          Секретарь комиссии                                                                   Л.И. Капшукова